

## **2. Godkendelse af model for sammenlægning af Lokaludvalg og Miljøpunkt V/SV (2010-170692)**

Ved Københavns Kommunes budget 2011 blev det besluttet at lokaludvalgenes opgaveportefølje udvides, således at lokaludvalgene fremover varetager opgaven med at støtte og udvikle det lokale miljøarbejde. På de to seneste lokaludvalgsmøder er Lokaludvalget blevet orienteret om sammenlægningen og haft centerleder for Miljøpunkt V/SV, Niels Birk samt kontorchef for Center for Sikker By, Økonomiforvaltningen, Lea Bryld på besøg for at orientere om processen for sammenlægning samt miljøopgaver i Kgs. Enghave.

Senest d. 1. december 2010 skal Lokaludvalget melde tilbage til Center for Sikker By med lokale ønsker og forventninger til sammenlægningen.

### **INDSTILLING OG Beslutning**

Forretningsudvalget indstiller til Kgs. Enghave Lokaludvalg,

1. at Lokaludvalget tager arbejdsgruppens fremlæggelse af forslag til løsningsmodel for sammenlægning af Kgs. Enghave og Vesterbro Lokaludvalg med Miljøpunkt V/SV til efterretning.
2. at Lokaludvalget godkender arbejdsgruppens forslag om løsningsmodel for sammenlægningen.

### **Sagens forløb**

Den 26. okt. 2010 blev der afholdt et møde mellem lokaludvalgsformændene og Miljøpunkter. Efterfølgende var der Mødeforum (møde ml. Lokaludvalgsformænd og Økonomiforvaltningen). På begge møder blev rammerne for sammenlægningen med Miljøpunkt diskuteret, og det blev meldt ud at der skulle igangsættes lokale processer med henblik på at pege på de bedste løsninger ud fra et lokalt perspektiv. Der blev opfordret til indledende lokale møder, og fremlagt en procesplan (vedlagt denne indstilling).

Ifølge procesplanen skal lokale input og ønsker til sammenlægningen meldes til Center for Sikker By allerede den 1. dec. 2010. Den 1. nov. 2010 blev der afholdt et møde mellem Kgs. Enghave Lokaludvalg, og Vesterbro Lokaludvalgs formandskaber, sekretariatet, samt daglig leder og medlem af bestyrelsen fra Miljøpunkt VSV. På mødet blev det besluttet at nedsætte en arbejdsgruppe vedr. sammenlægningen med Miljøpunkt VSV. I arbejdsgruppen sidder repræsentanter fra Kgs. Enghaves forretningsudvalg, Ann Vikkelsø og Steen Danielsen, repræsentanter fra Vesterbros forretningsudvalg, Thomas Warburg og Jørgen Krause. Derudover sidder Lotte Thiim Bertelsen fra sekretariatet samt Niels Birk fra Miljøpunkt og eventuelt en repræsentant for Miljøpunkts bestyrelse. Der har været 1. møde i arbejdsgruppen den 10. november 2010 og næste møde foregår lige før nærværende møde d. 24. november kl. 16.30, hvor arbejdsgruppen diskuterer det endelige forslag til løsningsmodel for sammenlægningen.

Arbejdsgruppen har arbejdet med 4 forskellige modeller for sammenlægning (vedlagt denne indstilling), og er blevet enige om, at det er model 4 der fremover skal danne grundlag for det videre arbejde for en lokal løsning.

Kgs. Enghave Lokaludvalgs forretningsudvalg har haft lejlighed til at mødes d. 16. november, hvor

model 4 blev diskuteret. Forretningsudvalget var enige om, at bakke op om model 4, men understreger at det er et samarbejde mellem fonden bag Miljøpunktet V/SV og Lokaludvalget, således at det ikke kun er Lokaludvalget der skal indgå et forpligtende samarbejde. Der var endvidere enighed om, at medarbejderne fra Miljøpunkt V/SV ansættes, og at de vigtigste projekter der skal føres videre, er det arbejde der foregår på, herunder fredning af, Tippen. Desuden blev det besluttet, at Lotte Thiim Bertelsen udarbejder et udkast til budget for sammenlægningen, og at det er dette budget der bliver den økonomiske indmelding til Center for Sikker By, Økonomiforvaltningen.

Forretningsudvalget var enige om, at Lokaludvalget vil arbejde videre med samarbejdsaftalen, og at den skal være færdig senest d. 1. februar, hvor Borgerrepræsentationen behandler ændringer af lokaludvalgenes kommissorier.

### Følgegruppen

Centralt fra er der blevet nedsat en følgegruppe for hele processen. Den består af 4 lokaludvalgsformænd (Bent Christensen, Vanløse, Bent Lohmann, Indre By, Lisbeth Ritter, Valby og Thomas Warburg, Vesterbro), 2 repræsentanter fra Miljøpunkternes bestyrelser, 2 daglige leder i Miljøpunkterne, 2 repræsentanter fra Økonomiforvaltningen (kontorchef Lea Bryld, samt udvalgssekretær Lotte Thiim Bertelsen) samt repræsentanter fra Teknik- og Miljøforvaltningen. Der har været møde i følgegruppen den 16. nov. 2010 og der afholdes et igen den 6. dec. 2010.

Der bliver løbende lagt materiale om sammenlægningen ud på [www.kk.dk/lokaludvalg](http://www.kk.dk/lokaludvalg).

### **Løsning**

Kgs. Enghave Lokaludvalg vil på lokaludvalgsmødet få en mundtlig redegørelse for de overvejelser og drøftelser, der er blevet gjort i arbejdsgruppen, senest på mødet d. 24. november kl. 16.30-18, og godkender det forslag til løsningsmodel for sammenlægning, som arbejdsgruppen fremlægger på mødet.

### **Økonomi**

Denne indstilling har ingen økonomiske konsekvenser for Kgs. Enghave Lokaludvalg.

### **bilag**

### **Kongens Enghave Lokaludvalgs beslutning den 24.11.2010**

Lokaludvalget godkendte enstemmigt nedenstående udkast for tilbagemelding til Center for Sikker By, Økonomiforvaltningen og understregede, at de kommende miljømedarbejdere er Lokaludvalgenes medarbejdere og ansvar - og at det derfor også skal stå klart, at det er Lokaludvalgene der har den endelige beslutningskompetence overfor iværksættelse af det lokale miljøarbejde.

Udkast til svar til Økonomiforvaltningen vedr. sammenlægning af Vesterbro og Kgs. Enghave Lokaludvalg med Miljøpunkt V/SV:

I forbindelse med budgetaftalen for Københavns Kommune 2011 blev det besluttet at miljøarbejdet fra 1. juli 2011 skal varetages af lokaludvalgene. Økonomiforvaltningen i kommunen har efterfølgende udarbejdet en procesplan for realisering af sammenlægningen. I følge denne skal lokaludvalgene give en tilbagemelding med forslag til realisering af opgavevaretagelsen senest d. 1. december 2010.

I Kgs. Enghave og Vesterbro har der været nedsat en arbejdsgruppe med deltagelse af repræsentanter for både Vesterbro og Kgs. Enghave Lokaludvalg, Miljøpunkt V/SV og de to lokaludvalgs fællessekretariat. Arbejdsgruppen har arbejdet med 4 forskellige modeller og er blevet enige om en model, som beskrives nedenfor ud fra nogle givne forudsætninger.

Forudsætninger:

1. At de nuværende 2 projektmedarbejdere i Miljøpunkt V/SV virksomhedsoverdrages og ansættes i fællessekretariatet for Vesterbro og Kgs. Enghave Lokaludvalg samt forsætter deres arbejde i lokalområderne med reference til sekretariatslederen. Desuden skal deres to nuværende hovedprojekter, Tippen og Naturværkstedet videreføres.
2. At overdragelsen er udgiftsneutral i forhold til lokaludvalgenes nuværende budgetmidler til sekretariatsbistand d.v.s. bruttoløn inkl. ferie- og pensionsforpligtigelser, samt overhead til Københavns Kommune, huslejudgifter inkl. forbrug m.v.
3. At der forsat er afsat de nødvendige ressourcer i centralforvaltningen til at yde den nødvendige service og bistand til de decentrale miljømedarbejdere.
4. At det sikres at der skabes et fagligt miljø blandt sekretariatsmedarbejderne og miljømedarbejderne. Det undersøges, om det er muligt at koordinere dette med allerede igangværende område- eller kvarterløftprojekter e.l.
5. At kommissorium for lokaludvalgene ændres, så ansvaret for det lokale miljøarbejde placeres i lokaludvalgene og at dette kommissorium ikke ligger hindringer i vejen for et aktivt - og udfordrende lokalt miljøarbejde. Lokaludvalget understreger, at det er lokalt miljøarbejde og det kan ikke forventes at Lokaludvalget kan udføre centralt besluttede kommunale miljø-kampagner.
6. At miljømedarbejderne fra start fysisk placeres i Kgs. Enghave i tilknytning til sekretariatet.
7. At den model der meldes ud koster i alt 834.000 kr. og at dette beløb forventes dækket således, at overdragelsen af miljøopgaven er udgiftsneutral. Den samlede udgift er fordelt på:
  - a. lønninger 614.000 kr. (eksklusiv 110.000 kr. som er dækket af bevilling fra Friluftsrådet)
  - b. udgifter til overhead 120.000 kr.
  - c. udgift til husleje 40.000 kr.
  - d. grundudgifter til de to store miljøprojekter der overdrages 60.000 kr.

Det forventes i øvrigt at pengene overdrages som en forøgelse af sekretariatsmidler.

Ovenstående beregning er baseret på, at Friluftsrådets bevilling på 110.000 kr. for perioden 2011-13 kan overføres til Vesterbro og Kgs. Enghave Lokaludvalg.

8. At der inden for tre år skal der findes en anden kilde til medfinansiering af ca. 1/3 af lønnen til den ene miljømedarbejder for at kunne fastholde ansættelsen.

Realiseringen af sammenlægningen af Lokaludvalgene på Vesterbro og i Kgs. Enghave og Miljøpunkt V/SV foreslås gennemført med udgangspunkt i følgende:

1. De nuværende 2 projektmedarbejdere overgår senest pr. 1. juli fra Miljøpunkt V/SV til lokaludvalgenes sekretariat. Den ansvarlige er sekretariatslederen.
2. Fonden opretholdes som en fond, og der udarbejdes efterfølgende retningslinier for samarbejdet mellem lokaludvalgene og fonden. Fondens primære opgave er, at ansøge om eksterne ressourcer til hel eller delvis gennemførelse af miljøprojekter i lokalområdet, samt sikre lokal forankring af miljøprojekter.
3. Der udarbejdes, i lighed med nu, årsplaner for miljøarbejdet i lokalområdet. Årskonceptet gennemarbejdes i 2011 med fokus på at gøre planer så handlingsorienterede som muligt. I første halvdel af 2011 arbejdes efter de nuværende planer.
4. Det skal afklares hvordan fonden fortsættes som selvstændig enhed, hvordan beslutningskompetencen fordeles mellem de to lokaludvalg og fonden samt hvordan samarbejdet skal organiseres. Lokaludvalgene forventer, at der stilles vederlagsfri juridisk bistand til rådighed fra Økonomiforvaltningen side.
5. Sekretariatet varetager det overordnede administrative arbejde i forhold til projektmedarbejderne under sekretariatslederen.
6. I første halvdel af 2011 arbejdes primært med udgangspunkt i nuværende årsplaner. Sideløbende med dette indgår en revurdering af projekterne i bydelsplanerne for at sikre optimal inddragelse og fokus på miljøarbejdet.
7. Lokaludvalgenes organisering revurderes med udgangspunkt i den nuværende organisering med henblik på at varetage de tilkomne miljøopgaver bedst muligt.

Derudover førte Lokaludvalget til beslutningsprotokollen, at

- En forudsætning om, at der kan laves "lige så meget miljøarbejde for betydeligt færre penge" holder ikke. Med en fuldtidsmedarbejder mindre - vil der være en del miljøarbejde, som har været gennemført ind til nu - der ikke kan gennemføres.

- Da de 2 lokaludvalgs puljemidler beskæres, vil der til næste år være meget få puljemidler og der kan derfor ikke regnes med, at puljemidlerne kan dække drift af miljøprojekter (i stor grad).

Videre proces:

Lotte udsender papir (tilretning af dette) i aften, d. 24.11.10., til de 2 forretningsudvalg og Miljøpunkts bestyrelse.

De nævnte parter sender rettelser retur til Lotte senest tirsdag d. 30. november kl. 16 - så det endelige forslag til løsningsmodel for sammenlægning af Vesterbro og Kgs. Enghave Lokaludvalg med Miljøpunkt V/SV kan sendes ind til Økonomiforvaltningen senest onsdag d. 1. december 2010.

